Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-MA

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 20 de Agosto de 2021 :: Página 1 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

20
/0

8/
20

21
 1

2:
00

:0
1

P
ág

in
a

1
de

 6

SUMÁRIO

Descrição Página

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO EDITAL DE CULTURA PMSL 1

EXTRATO DE CONTRATO 5

RESENHA DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 6

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE CULTURA PMSL Nº 04/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 085/2021

LEI FEDERAL Nº 14.017 DE 29 DE JUNHO DE 2020 - LEI ALDIR BLANC

O Município de Santa Luzia/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura, torna público a homologação das
INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS do setor cultural, que possuem reconhecimento artístico, para compor as ações de
fomento cultural que serão promovidas pela Secretaria Municipal de Cultura, de acordo com o Edital de Cultura PMSL Nº
04/2021.

N° ORDEM NOME
1 ACEMI DA SILVA CONCEIÇÃO
2 ACZA GOMES RODRIGUES
3 ADÃO NASCIMENTO SILVA
4 ADRIEL DO NASCIMENTO SANTOS
5 ADRIEL GUIMARÃES DO CARMO
6 ANDREIA DA SILVA RODRIGUES
7 ANTONIO ALVES DA LUZ
8 ANTONIO CARLOS DE JESUS MARINHO
9 ANTONIO GABRIEL CARVALHO SILVA
10 ANTONIO LUIS DA SILVA
11 ANTONIEL DA CONCEIÇÃO
12 ANTONIO MARTINHO RODRIGUES
13 CELMA MORAIS DE MELO
14 CID MAX SILVA E SILVA
15 CLEBSON LAGO
16 CLETIANE SOUSA FEITOSA
17 DALVAN DA SILVA SOUSA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e33700d9cf546bb849d167bc443174fbe99f57bd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 20 de Agosto de 2021 :: Página 2 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

20
/0

8/
20

21
 1

2:
00

:0
1

P
ág

in
a

2
de

 6

18 EDINALDO DOS REIS DA SILVA
19 EDUVIGES PEREIRA LAGO
20 ELENILTON SOUSA GOMES
21 ERISVALDO VIANA DA SILVA
22 FRANCISCO CASTRO MARQUES
23 FRANCISCO ERISVAN VIANA DA SILVA
24 FRANCISCO MARCIO LIMA CARNEIRO
25 GABRIEL RODRIGUES DO NASCIMENTO
26 GEHONES ESTEVÃO DOS SANTOS
27 GEIZILANE MEIRELES CHAVES SANTOS
28 GEOVANE OLIVEIRA DE LIMA
29 GUSTAVO RIBEIRO PEREIRA
30 HERIKA VANESSA DA SILVA FERREIRA
31 IVANEIDE SOUSA DE OLIVEIRA
32 JACKSON MARLEY VITOS DA SILVA
33 JARBAS DE JESUS SOUSA
34 JARDEL ALVES DE OLIVEIRA
35 JARDSON CONCEIÇÃO DA SILVA
36 JHEYMISON DA SILVA ARAUJO
37 JOAQUIM FERREIRA SOARES
38 JOAO VICTOR SOUSA PINTO
39 JOSE DOS SANTOS SILVA FILHO
40 JOSÉ ERISVALDO DOS SANTOS RODRIGUES
41 JOSE LUCAS COSTA DA SILVA
42 JOSE PEREIRA DE CARVALHO
43 JOSIELLE NASCIMENTO DA SILVA
44 JULIO CESAR PEREIRA DIAS JUNIOR
45 JUNIELSON ESTEVÃO DOS SANTOS
46 LEONARDO CONCEIÇÃO FIGUEREDO
47 LINDOALDO SEREJO ROMEU
48 LUÃ ITALO SOUSA PINTO
49 LUCAS DA CONCEIÇÃO FILHO
50 LUCAS DE SOUZA LIMA
51 MANOEL FRANCISCO DE SOUSA FILHO
52 MARCOS SOUSA NASCIMENTO
53 MARCON SILVA DE LIMA FLOR
54 MARIA AUGUSTA SILVA LAGO
55 MAURO VITOR DA SILVA
56 MEYRE VANES DE MENEZES
57 NATALIA DE FREITAS NOLETO
58 RAI DA CONCEIÇÃO SILVA
59 RAIMUNDO LEONARDO DOS SANTOS
60 RAIMUNDO RENATO SILVA FILHO
61 RAMALIO VITOR DA SILVA
62 REGINALDO ALVES CARDOSO
63 ROGÉRIO SOUSA CONCEIÇÃO
64 RONALDO DE SOUSA
65 SABRINA ORQUIDIA MARIA DOS SANTOS
66 SARA OLIVEIRA PINTO
67 SILVANO CARDOSO SILVA
68 WAGILEY VAZ FERREIRA
69 WALLISON SANTOS DA SILVA
70 WANDERLEIA SOUSA SOARES
71 WILSON COSTA NASCIMENTO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e33700d9cf546bb849d167bc443174fbe99f57bd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 20 de Agosto de 2021 :: Página 3 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

20
/0

8/
20

21
 1

2:
00

:0
1

P
ág

in
a

3
de

 6

Santa Luzia, MA, 19 de agosto de 2021

Hélio Pereira da Silva - Secretário Municipal de Cultura

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE CULTURA PMSL Nº 05/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 086/2021

LEI FEDERAL Nº 14.017 DE 29 DE JUNHO DE 2020 - LEI ALDIR BLANC

O Município de Santa Luzia/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura, torna público a homologação das
INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS do setor cultural, que possuem reconhecimento artístico, para compor as ações de
fomento cultural que serão promovidas pela Secretaria Municipal de Cultura, de acordo com o Edital de Cultura PMSL Nº
05/2021.

N° ORDEM NOME
1 ADRIANA DE SOUSA DA SILVA
2 ANA CAROLINA SOUZA LIMA
3 ALINE SILVA DE AGUIAR
4 ANA CLEUDE SOUSA DE MORAES
5 ANA LIDIA GOMES SOUSA
6 ANA LUCIA RAMOS DA SILVA
7 ANTONIA DA SILVA SOUSA
8 ANTONIA DE SOUSA
9 ANTONIO PEREIRA SILVA
10 ARLENE RODRIGUES LIMA DA SILVA
11 AUDILEM RODRIGUES LIMA
12 EDINEIDE DIAS
13 ELENILDE SANTOS SOUSA
14 ELIZANGELA TEIXEIRA DUTRA SOUSA
15 ERIKA MARCELINO DE SOUSA
16 ERISMAR SILVA RODRIGUES
17 ERIZALDA VIANA DA ROCHA FERREIRA
18 FRANCELMA DA CONCEICAO LIMA
19 FRANCSICCA DA CONCEIÇÃO LIMA
20 FRANCISCA DE ARAUJO ALVES
21 FRANCISCA DE LIMA DA SILVA
22 FRANCISCO ELMO GOMES RIBEIRO
23 FRANCIVANIA DA CONCEIÇÃO LIMA
24 FLORIPES GOMES RODRIGUES
25 GERLIANE PEREIRA SANTOS
26 IDEALDA CARVALHO MOURA
27 IDENILDE LINHARES DOS SANTOS
28 JASIA SOARES GUIMARÃES
29 JOSSILENE FRANCA SILVA
30 KASSIANE SOARES DE ARAUJO
31 LENILDE TEIXEIRA DUTRA
32 LETICIA DA CONCEICAO MACIEL
33 LUCILENE SOUSA SARAIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e33700d9cf546bb849d167bc443174fbe99f57bd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 20 de Agosto de 2021 :: Página 4 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

20
/0

8/
20

21
 1

2:
00

:0
1

P
ág

in
a

4
de

 6

34 MARIA ANTONIA DA CONCEIÇÃO
35 MARIA CLEIDE PINTO DUTRA
36 MARIA CLEUDE PAIXÃO BOMFIM
37 MARIA DA LUZ SOLIDADE CONCEIÇÃO
38 MARIA DAS DORES VIANA DE ALMEIDA
39 MARIA DO SOCORRO PEREIRA SILVA
40 MARIA EVANILDE DA CRUZ PEREIRA
41 MARIA DA MOTA CARVALHO
42 MARIA NEIDE CASTRO DOS SANTOS
43 MARILENE SANTOS SOUSA
44 MARLI DOS SANTOS SILVA
45 RAIMUNDA RODRIGUES LIMA
46 RIVANIA DE SOUSA RANGEL SANTOS
47 ROSANA PEREIRA SILVA
48 ROSANGELA DE BRITO JOSUE SILVA
49 SELMA MACIEL MACHADO
50 SILVANETE DE SOUSA DA SILVA
51 SILVIA BESERRA SOUSA

Santa Luzia ? MA, 19 de agosto de 2021

Hélio Pereira da Silva - Secretário Municipal de Cultura

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE CULTURA PMSL Nº 06/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 087/2021

LEI FEDERAL Nº 14.017 DE 29 DE JUNHO DE 2020 - LEI ALDIR BLANC

O Município de Santa Luzia/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura, torna público a homologação das
INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS do setor cultural, que possuem reconhecimento artístico, para compor as ações de
fomento cultural que serão promovidas pela Secretaria Municipal de Cultura, de acordo com o Edital de Cultura PMSL Nº
06/2021.

CANDIDATOS HOMOLOGADOS

ORD PROPONENTE PROPOSTA FUNÇÃO
01 Antonia Bastos Nunes Educar através da música ? palestra Professora/contadora de

histórias/platestrante
02 Evilásio Alves de Morais Júnior O espaço da literatura

contemporânea na escola ? mesa
de debate/ recital poético

Escritor/palestrante

03 Francinete Torres do Vale Oliveira Ecos poéticos: um chamado à
vivência literária ? Palestra

Escritora/palestrante

04 Francisco Damacena Sousa Reflexões que salvam ? palestra Escritor/ palestrante
05 Francisco Pereira dos Santos A casa como espaço e memória ?

oficina virtual de poesia
Escritor/formador

06 Henning Winter Dasmaceno Sousa Mensagens positivas em tempos de
pandemia

Escritor/poeta

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e33700d9cf546bb849d167bc443174fbe99f57bd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 20 de Agosto de 2021 :: Página 5 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

20
/0

8/
20

21
 1

2:
00

:0
1

P
ág

in
a

5
de

 6

07 Maria Izabel Dias Gomes Plantando conhecimento, colhendo
vida ? palestra

Professora/palestrante

08 Maria Luiza Cantanhêde Gomes O espaço da literatura
contemporânea na escola ? mesa
de debate / recital poético

Poeta/declamadora

09 Paulo Rodrigues dos Santos Filho O espaço da literatura
contemporânea na escola ? mesa
de debate / recital poético

Escritor/poeta/palestrante

Santa Luzia ? MA, 19 de agosto de 2021

Helio Pereira da Silva - Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2021, PROC. ADM. Nº 035/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021. ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2021-ARP DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. CONTRATANTE: Fundo da Educação
Básica de Santa Luzia - FUNDEB, inscrita no CNPJ sob o nº 30.370.531/0001-37 CONTRATADA: E. de Jesus Machado
Lobato de Sousa - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.183.176/0001-02 OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviço para os eventos de Formação Continuada de Educadores, Supervisores,
Orientadores, Gestores Escolares, Orientadores, Equipe Pedagógica e Equipe Técnica, Professores de AEE e demais
profissionais que integram a Rede Municipal de Ensino de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 05/08/2021 até 31/12/2021,
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 79.750,00 (setenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais). MODALIDADE:
Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº
8.666/93 e no Decreto n.º 7.892, de 23/01/2013 (alterado pelo Decreto n.º 8.250, de 23/05/2014). RECURSOS:
Exercício-2021, Dotação Orçamentária: 02.15.00.12.361.0017.2037.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino
Fundamental - 40%. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 0.1.05.1115-001
001. Pela Contratante assina o Sr. ANTÔNIO DA SILVA - Secretário Municipal de Educação e Gestor do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), Pela
Contratada assina a Sra. ELIANE DE JESUS MACHADO LOBATO DE SOUSA - Representante Legal. Santa Luzia/MA,
05/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2021, PROC. ADM. Nº 039/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021. ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2021-ARP DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Assistência Social de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.165.546/0001-68 CONTRATADA: A. de O. Costa
Comércio Eireli - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.183.176/0001-02 OBJETO: Aquisição de kits de enxovais e kits de
higiene de recém nascidos para doação às famílias carentes do Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 05/08/2021 até
31/12/2021, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 50.638,50 (cinquenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta
centavos). MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e no Decreto n.º 7.892, de 23/01/2013 (alterado pelo Decreto n.º 8.250, de 23/05/2014).
RECURSOS: Exercício-2021, Dotação Orçamentária: 02.17.00.08.244.0061.2024.0000 - Benefícios Eventuais.
Classificação Econômica: 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita. Fonte de Recurso:
0.1.29.1311-004 001. Pela Contratante assina a Sra. CRISTATIEDD LINHARES DOS SANTOS - Secretária Municipal de
Assistência Social e Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, Pela Contratada assina a Sra. ANTÔNIA DE
OLIVEIRA COSTA - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 05/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 206/2021, PROC. ADM. Nº 080/2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020. ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2020-ARP DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Saúde de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.487.015/0001-42 CONTRATADA: M. C. F. Felix Eireli - ME
inscrita no CNPJ sob o nº 09.399.430/0001-00 OBJETO: Aquisição de materiais e insumos necessários à garantia da
segurança sanitária com ênfase nas ações de prevenção à disseminação do sars-cov-2 no contexto das unidades
escolares de Santa Luzia-MA, através do programa saúde na escolar (PSE). VIGÊNCIA: 17/08/2021 até 31/12/2021,
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e no Decreto
n.º 7.892, de 23/01/2013 (alterado pelo Decreto n.º 8.250, de 23/05/2014). RECURSOS: Exercício-2021, Dotação
Orçamentária: 02.16.00.10.122.0043.1162.0000 - Enfretamento da emergência COVID-19. Classificação Econômica:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e33700d9cf546bb849d167bc443174fbe99f57bd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

SANTA LUZIA-MA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 20 de Agosto de 2021 :: Página 6 de 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

20
/0

8/
20

21
 1

2:
00

:0
1

P
ág

in
a

6
de

 6

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 0.1.14-003 002. Pela Contratante assina a Sra. ALINA DA SILVA
MUNIZ - Secretária Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Pela Contratada assina a Sra. MARIA
CELIDADE FERREIRA FELIX - Representante Legal. Santa Luzia/MA, 17/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2021, PROC. ADM. Nº 090/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-47.
CONTRATADA: J. I. Marques - EPP, nome de fantasia: GIM Marques Serviços, inscrita no CNPJ sob o nº
24.630.431/0001-08. OBJETO: Contratação de empresa para realização de eventos relacionados à Lei Aldir Blanc no
Município de Santa Luzia/MA. VIGÊNCIA: 18/08/2021 até 31/12/2021, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 42.010,00
(Quarenta e dois mil e dez reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01
de abril de 2021 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. RECURSOS: Exercício-2021, Dotação
Orçamentária: 02.22.13.392.0035.1163 - Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Covid-19. Classificação
Econômica: 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras; 3.3.90.36.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 3.3.90.45.00 -
Subvenções Econômicas e Financeiras. Pela Contratante assina a Sra. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO, portador da
Cédula de Identidade nº 014848042000-9 expedida pela SSP/MA e do CPF: 006.438.753-44 - Secretária Municipal de
Governo - Autoridade superior mediante ato por delegação - Decreto nº 001/2021. Pela Contratada assina o Sr. JOSÉ
IERLANDIO MARQUES, brasileiro, empresário, portador do RG nº 96031078260 SESP/CE, e do CPF nº 621.891.403-82 -
Representante Legal. Santa Luzia/MA, 18/08/2021.

RESENHA DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2021. OBJETO:
Contratação de empresa para realização de eventos relacionados à Lei Aldir Blanc no Município de Santa Luzia/MA.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo de Santa Luzia/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.191.001/0001-47.
CONTRATADA: J I Marques - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 24.630.431/0001-08. BASE LEGAL: Artigo nº 75, Inciso II, da
Lei Federal nº 14.133, de 01.04.2021; VALOR: R$ 42.010,00 (Quarenta e dois mil e dez reais), conforme proposta de
preços ofertados. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretária de Governo e Gestão de Santa Luzia/MA - (Autoridade
superior mediante ato por delegação - Decreto nº 001/2021). Santa Luzia/MA, 17/08/2021.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santaluzia.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e33700d9cf546bb849d167bc443174fbe99f57bd

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  EDITAL DE CULTURA PMSL
	EXTRATO DE CONTRATO
	RESENHA DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO